Proc. Leg. nº 2626/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1036/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Requer informações sobre planos de
abastecimento de água para o nosso Município
neste ano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve, vem

através deste requerimento, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Existe um plano de abastecimento de água no município

para este ano de 2022?
2) Qual o período previsto de maior estiagem para nossa

região?
3) Neste período de maior estiagem o contrato firmado

para aquisição de água da cidade de Campinas suprirá toda a necessidade de
Valinhos/SP?

4) Nos bairros em Valinhos que não tem água encanada,
como será feito o abastecimento?

Justificativa:

Já faz várias semanas que não chove substancialmente em nossa
região e com isso, já percebemos que as represas começaram a sentir esta estiagem.

A preocupação que temos é mais uma vez termos um
racionamento de água, por falta de planejamento por parte das pessoas responsáveis.

As chuvas bem abaixo da média do ano passado já levaram
cidades da região a adotar racionamento. Valinhos e Vinhedo são exemplos na Região
Metropolitana da adoção da medida por causa da situação crítica dos mananciais.

Os números mostram o quanto 2021 foi seco. No ano passado, a
quantidade de chuva foi 22% menor do que o esperado. E com menos chuva, os rios e

Proc. Leg. nº 2626/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

reservatórios também sofrem o impacto desse fenômeno e diminuem as vazões, e a
consequência é a menor oferta hídrica.

A Câmara de Vinhedo aprovou o Projeto de Lei nº 47/22, que
autoriza a aquisição de imóvel para construção da Represa IV. Segundo o PL, a área servirá
de “reservatório de água bruta para o município de Vinhedo”.

Tendo em vista esses fatos existe uma real preocupação com o
desabastecimento de nossa cidade por isso, é necessário estabelecer um plano de
abastecimento imediato, para salvaguardar a população de novos transtornos, no que se refere
à utilização da água que, por ventura nos é necessário pra tudo durante todo o dia.

9 de maio de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z35C91F42P25K0H2
		2022-05-09T15:37:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T15:37:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura